
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Ai sensi degli art. 151, 4° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”,e successive modificazioni ed integrazioni 
e dell’articolo 8 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione  
di C.C. nr. 6 del 16.3.2013 si dichiara la regolarità contabile e si attesta la copertura 
finanziaria della spesa mediante imputazione all’intervento sopra indicato del Bilancio di 
Previsione del corrente esercizio. 
 
 

Imp. Anno Codice  Importo 

N. 191 2025 01.02-1.03 € 426,27 

 
 
Paisco Loveno, lì 29/12/2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Mascherpa Bernardo 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

ll sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia su supporto informatico dell’originale 

analogico della presente determinazione viene in data odierna pubblicata nell’Albo 

elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.paisco-

loveno.bs.it (articolo 32, comma 1 della legge nr. 69/2009) per quindici giorni consecutivi. 

 
Paisco Loveno, lì 12 marzo 2026   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Dott.ssa Daniela Lorenzi 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/
http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/


 
COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 
  

 

AREA SERVIZI GENERALI 
(Servizio Generale)  

 
 

DETERMINAZIONE N. 84/SG                           Paisco Loveno, lì 29/12/2025 
 

 
OGGETTO:  SERVIZIO DI SEGRETERIA CONVENZIONATA TRA I COMUNI DI 

MALONNO, PAISCO LOVENO E VIONE. IMPEGNO DI SPESA PER 
RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO AL SEGRETARIO GENERALE 
PERIODO GENNAIO – NOVEMBRE 2025. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 6 del 24/02/2025 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027; 
 

RICHIAMATA altresì la deliberazione di C.C. n. 5 del 24/02/2025 con la quale è stata 
approvata la nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 
2025-2027; 
 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse da parte 
del sottoscrittore, per il procedimento oggetto del presente atto;  
 
DATO ATTO che con deliberazione di C. C. n. 32 del 23 novembre 2023 il Comune di Paisco 
Loveno approvava la stipula di convenzione tra i Comuni di Malonno, Paisco Loveno e Vione 
per la gestione in forma associata del servizio di segreteria comunale con decorrenza 01 
gennaio 2024 – 31 dicembre 2025, con la seguente suddivisione di spesa: 
66,67% Comune di Malonno 
22,22% Comune di Paisco Loveno 
11,11% Comune di Vione; 
 
DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 4 di suddetta convenzione, il rimborso delle spese 
di viaggio sostenute per l’accesso dalla sede del Comune capo convenzione alla sede degli 
altri Comuni è in capo a ciascun Comune in relazione alle distanze dei Comuni dalla sede del 
Comune capo convenzione, calcolato secondo le disposizioni legislative e regolamentari 
vigenti; 
 



CONSIDERATO che per quanto concerne le spese di viaggio dovute ai Segretari per il 

raggiungimento delle sedi convenzionate, la deliberazione n. 9 del 07 febbraio 2011 delle 

Sezioni Riunite in sede di Controllo della Corte dei Conti ha chiarito che il rimborso previsto 

dall’art. 45, comma 2, del CCNL 16 maggio 2001 solleva di fatto il Segretario Comunale o 

Provinciale dalle spese sostenute per gli spostamenti fra le varie sedi istituzionali ove il 

medesimo è chiamato ad espletare le funzioni, dimostrando come tale onere assuma 

carattere negoziale nelle Convenzioni di Segreteria e non possa ricondursi all’interno del 

trattamento di missione tout court. Deve però ritenersi disapplicata qualsiasi disposizione, a 

qualsiasi titolo posta in essere, che ancori l’entità del rimborso chilometrico alle tariffe ACI. 

Viceversa, deve ritenersi attribuibile solo un’indennità chilometrica pari ad un quinto del 

costo del carburante per ogni chilometro; inoltre, nelle convenzioni di segreteria devono 

essere predeterminate puntuali misure volte a circoscrivere gli spostamenti del Segretario 

tra una sede e l’altra a quanto strettamente necessario alle esigenze lavorative, attraverso 

una programmazione delle presenze che riduca al minimo indispensabile gli oneri di rimborso 

per gli Enti; 

 

VISTI al riguardo: 

- la pronuncia della Corte dei Conti - Sezioni Riunite che, con deliberazione n. 9/Contr/11, 

ha sancito di non doversi considerare disapplicata per i segretari comunali la norma che 

prevede il diritto al rimborso delle spese viaggio; 

- il parere della Ragioneria Generale dello Stato prot. n. 54055 del 21 aprile 2011 con il 

quale si ritiene disapplicata qualsiasi disposizione, a qualsiasi titolo posta in essere, che 

ancori l'entità del rimborso chilometrico alle tariffe ACI. Viceversa, deve ritenersi 

attribuibile solo un'indennità chilometrica pari ad un quinto del costo della benzina verde 

per ogni chilometro. In particolare, nelle convenzioni di segreteria devono essere 

predeterminate puntuali misure volte a circoscrivere gli spostamenti del Segretario tra 

una sede e l'altra a quanto strettamente necessario alle esigenze lavorative, attraverso 

una programmazione delle presenze che riduca al minimo indispensabile gli oneri di 

rimborso per gli enti, con esclusione di ogni possibilità di rimborso per i tragitti 

abitazione- luoghi di lavoro; 

- il Decreto prot. n. 25402 del 17 maggio 2011 dell'ex Agenzia dei Segretari Comunali e 

Provinciali che ha revocato tutte le precedenti delibere in materia, stabilendo che il 

rimborso delle spese di viaggio è ammesso solo per i segretari che svolgono servizio, a 

qualsiasi titolo, presso sedi di segreteria convenzionata secondo i criteri del sopra citato 

parere della Regione Generale; 

 

RITENUTO pertanto necessario per quanto sopra esposto procedere ad impegnare la 
somma di € 426,27 a favore del Segretario Generale Dott. Onofrio Caforio, al codice 
01.02-1.03 del Bilancio di Previsione 2025-2027, esercizio 2025, a titolo di rimborso 
spese di viaggio sostenute dal Segretario Generale per raggiungere la sede Comunale di 
Paisco Loveno nel periodo gennaio –novembre 2025, così determinata: 
- Costo al litro benzina verde anno 2025 € 1,73258 
- Tariffa pari ad 1/5 € 0,346 
- Km percorsi 1232 
- Rimborso spettante € 0,346 x 1232 = € 426,27 
 
VISTO il decreto Sindacale n. 3/2024 con il quale sono stati attribuiti ai componenti della 



Giunta Comunale i poteri gestionali ai sensi dell’art. 53, comma 23 della legge 388/2000; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente 
atto, ai sensi dell'art. 7 del Regolamento del sistema controlli interni approvato con 
deliberazione del C.C. m. 6 del 16/03/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di impegnare l’importo di € 426,27 al codice 01.02-1.03 del Bilancio di Previsione 

2025-2027, esercizio 2025, a titolo di rimborso spese di viaggio sostenute dal 
Segretario Generale Dott. Onofrio Caforio per raggiungere la sede Comunale di Paisco 
Loveno nel periodo gennaio – novembre 2025; 
 

2. di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà a seguito di presentazione 
di richiesta da parte del Segretario Comunale nei limiti della somma impegnata; 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di esecutività; 
 

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i., che qualunque soggetto ritenga 
il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 60 (sessanta) giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa al 
Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dall'ultimo di pubblicazione; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’Albo Pretorio del 
Comune di Paisco Loveno per quindici giorni consecutivi. 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Mascherpa Bernardo 

 

 


		2026-03-12T17:24:12+0100
	Daniela Lorenzi




